9 Omnisio. an possibilis  
sic omnisio libera  
absque omni actu.  
To. 3. Tr. 1. c. 1. §. 2.  
n. 55. Item Enar.  
cit. Theol. Exercit.  
14. n. 239. et seq.

P. 48. 00.  
pag. 209.

lionis, ibid. n. 236. et seq. Solv. ob. ib. n. 248. et seq.

Neque ex duabus opinionibus aequè probabilibus, quarum una favet legi, altera libertati, licet amplecti eam, quae favet libertati, sed teneri debet ea, quae favet legi, et quae proinde est tutior, ibid. n. 240. et 241.

Solv. ob. ibid. n. 261. et seq.

Ex duabus opinionibus licetum est eam sequi, quae libertati favet, modo sit altera notabiliter probabilior, ibid. n. 242. enimvero non licet sequi opinionem minus tutam, quae apparet solum paulò probabilior tutiore, ibid. n. 243. Bonè quantum et in quo gradu esse debeat illa notabilis eiusus probabilitatis, ut cuius opinio favens libertati contra legem teneri possit, non ita facile definiti potest, ibid. n. 244. Assignari tamen possunt quaedam regulae, quae sequantur illi, qui circa difficultatem aliquam suspensi manent et incipites, ibid. n. 245. Solv. ob. ib. n. 262.

Opera. Triplex est genus operum, alia scilicet sunt mortifera, peccata nempe mortalia, quae separant à Deo et charitatem excidunt, quae anima vivit: alia mortua, quae tamen ex objecto et fine bona sunt et per gratiam elicta, quia tamen fiunt sine habituali gratia seu charitate, quae anima viva est, mortua appellantur, talia sunt omnia bona opera in statu peccati mortalis facta: alia denique mortificata, quae ex gratia facta sunt ab homine iusto, priusquam lapsus esset in peccatum mortale, quae subsequente huiusmodi operibus vita omnis intercluditur, vis et energia obtunditur, To. 4. Tr. 5. c. 7. §. 2. n. 397.

Optatus | Sanctus | Luis, eius Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 44.

Opus bonum quod fit ex voto melius est eo, quod fit sine voto, et magis meritum, ceteris paribus, To. 3. Tr. 4. c. 3. §. 4. n. 123. Opus operatum p. 116.

Oratio Orationis nomen tripliciter sumitur 1<sup>o</sup> pro quolibet bono opere;

2<sup>o</sup> pro quovis pio animi motu in Deum; 3<sup>o</sup> pro petitione, quam quis facit apud Deum; hic sumta definitur petitio rerum desideratarum Deo facta sive immediata, sive mediante Sanctorum intercessione, ut aliquid ab ipso impetretur, To. 3. Tr. 4. c. 2. §. 1. n. 15. et 16. ad eam absolute requiruntur mentis attentio, et pia voluntatis affectio, ib. n. 17.

Duplex est, mentalis scilicet et vocalis, ib. n. 18. Mentalis iterum duplex est, Meditatio nempe et Contemplatio: prior est pia veritatis alicuius occulta aut cognita investigatio ad conquirendum devotionis fervorem, ibid. n. 19. Contemplatio est mentis in Deum suspensa elevatio aeternae dulcedinis gaudia degustans, ib. n. 20.

Oratio vocalis iterum duplex est, privata scilicet et publica: prior est quae fit à personâ privata et privato nomine; haec vero quae fit à communitate, vel Ministris publicis ad id deputatis communitatis vel Ecclesiae nomine et pro salute populi; est priorae praestantior, ib. n. 21. Evangelii Messaliumorum et Hilepharum circa orationem, ib. §. 2. n. 22.

Oratio sive vocalis sive mentalis est aliquoties ad salutem necessaria tum necessitate praecipi, tum necessitate medi, ib. n. 23. 24. et 25. Quaedam observanda sunt, ut Oratio mentalis seu meditatio potè fiat, ib. n. 25. et seq. Quamvis definiti non possit,

quo praescripto tempore et quoties orandi praeciptum obliget, certum tamen est sapius esse peccandum, nec sine salutis aeternae periculo illud Religionis opus din omitti posse, ib. n. 29. et seq.

Triplex est causa, quae praecipue ad praesidium orationis nos confugere compellit, scilicet, ut salutem nostram utiliter consulamus, in quibus sunt necessaria:

scilicet ut Deus misericorditer concedat peccatorum veniam cum gra-  
tia sanctificantis et virtutum donis; ut donis acceptis bene et fi-  
deliter utamur; et denique ut in eis usque ad finem perseveremus,  
qua adultis non conceduntur nisi instantes petentibus et pulsantibus,  
ibid. n. 31. et seq. Sols. ob. ib. n. 35. et seq.

Oratio tripliciter spectari potest, scilicet ut actus, hypernaturaliter bonus,  
ut actus laboriosus et penalis, et ut passivus est petitis, ib. §. 3. n. 39.  
Oratio si undequaque talis sit, qualis esse debet, triplicem habet efficien-  
tiam, merendi nempe, satisfaciendi et impetrandi, ibid. n. 40. et seq.  
ut oratio sit efficiens et infallibilis fiat, requiritur fides; Spes seu fir-  
ma fiducia, non presumptio; attentio et devotio; atque sit de re  
bona et qua ad salutem ordinetur, ib. n. 44. et seq. Rationes, cur  
Deus in nostris orationibus perseverantiam exigat, ib. n. 50. et seq.

Solus Deus orari debet tanquam auctor et principalis causa bono-  
rum omnium, gratia pariter et gloria, qua impensis per oratio-  
nem petuntur, ib. §. 4. n. 54. Sols. Deo et Christo Deo homini ea im-  
pendi debet oratio, qua cultum latra continet, sic enim alium  
propter Deum orare, manifesta esset idololatria, ibid. n. 55.  
licitum est ab hominibus, quamdiu vivant, auxilium interces-  
sionis orare ac petere, sedque eorum precibus commendare, ib. n. 56.

Recte omnino et utiliter invocantur Sancti, qui cum Christo in coelis  
regnant, ib. n. 57. adeoque non solum Christus De facto orat et inter-  
cedat pro nobis apud Deum, sed et Beati orare possunt pro nobis, ib.  
Quamvis damnati verè et proprie dicte orationis sint incapaces, nul-  
tis tamen videtur, animas in purgatorio igne languentes orare posse  
tum pro se ipsis, tum pro nobis. Iustitiam orare possunt et de-  
bitè, ib. §. 5. n. 58. Impii et peccatores lapsissime orant uti-  
liter; nec proinde eorum oratio est novum peccatum, ib. n. 59. et seq.

Sols. ob. ib. n. 63. et seq. Bona temporalia, et quibus abuti possu-  
mus, non sunt absolute per orationem petenda sed conditionate  
dumtaxat, ib. n. 64. at bona spiritualia, et quibus abuti non pos-  
sumus, sunt absolute et determinate petenda, ib. n. 65. Inter  
omnes orationes, quibus utitur Ecclesia, atque fideles adhibent,  
precipua est oratio Dominica, ib. n. 69. Cavendum proinde, ne  
orationem illam recitando aliud verbis, aliud opere et corde loqua-  
mur, ib. n. 70. Sols. ob. ib. n. 71. et seq.

Orandum est pro viatoribus hic in terris degentibus, sive justi sint,  
sive injusti; sive amici, sive inimici; sive fideles, sive non; ib. n. 84.  
item pro animabus in purgatorio, To. 2. Tr. 1. p. 1. c. 4. §. 4. n. et  
hic n. 85. Orationes... hinc animabus applicantur non per  
modum iudicii et absolutionis, sed per modum suffragii, ib. n. 86.  
pro pluribus defunctis facta oratio aequè omnibus prodest, ac si  
pro uno tantum fieret, si de eà agatur, prout est impetratoria;  
Sed si de eà agatur secundum quod est satisfactoria, ib. n. 88.  
Explositur Soti opinio, qui credit animas in purgatorio ultra  
decennium non torqueri, ib. n. 88.

Presbyter, qui tot Missarum stipendia, ut eandem non nisi  
longo post tempore celebrare possit et persolvere, graviter pec-  
cat, ib. §. 7. n. 89. proinde iusta communem penè omnium  
sententiam graviter peccat, qui tot Missis se onerat, ut eas intra

222

Duos uniter menses celebrare et legere non possit, ib. n. 90. Nec pro  
Beatis, qui sunt in caelo, nec pro iis, qui in inferno sepulti sunt, licitum est orare, ib. n. 91. et 92. Solu. ob. ib. n. 93. et seq. Quod de illa  
historia sentiendum, quae refert animam Imperatoris Trajani ora-  
tionibus S. Gregorii Magni ab inferno liberatam fuisse; item de illa,  
quae narrat Galionidam mulierem Ethnicam itidem ab inferni sup-  
plicio precibus S. Thekla prima Martyris liberatam fuisse, ib. n. 96.  
et seq.

Oratoria Sanctis creata |: Vid. Sancti:|

Ordo Charitatis |: Vid. Caritas:|

Ordo seu Ordinatio Sacramentum. à Sacramento Ordinis seu sacra Ministe-  
rum Ecclesia inauguratione Legis Evangelicae Sacramentum, Sacrificium,  
ceteraque omnia salutis animarum adjumenta et subidia omnia pen-  
dent ac derivantur, Te. 4. Tr. 9. proem. n. 1. et 2.

Ordo generali et latissima significatione pro debita et convenienti ratione  
quacumlibet dispositione limitatur. Strictius pro certo hominis statu  
qui ipsi cum multis aliis hominibus communis est. Ubi Ecclesiasticis  
nomen Ordinis significat id Ecclesiasticam Hierarchiam, in qua va-  
rii sunt Ordinationis gradus alii aliis superiores, destinati ad celebra-  
dum Sacramentum Eucharistiae, aut ejus celebrationi ex officio in-  
seriendum; 2<sup>o</sup>. et ad praesens institutum Ordo proprie significat actio-  
nem et specialem ritum, quo potestas confertur ad consecrandum corpus  
Christi, vel inseriendi Ministro consecranti; quo sensu aptius dicitur  
Ordinationis, quam Ordinis, Sacramentum, ib. p. i. c. i. n. 7. Graeci  
Ordinationem appellant Chyrotoniam, id est, manus extensionem  
et porrectionem; quia antiquitus Ministri Ecclesiae abigebantur per  
manus extensionem, et etiam per manus impositionem consecra-  
bantur, ac etiamnum adhuc consecrantur, ib. n. 8. Ordine  
ceptus recte definitur Sacramentum Novae Legis, quo spiritualis po-  
testas traditur ad sacrum corpus Christi consecrandum, et debiti ob-  
servanda munia Ecclesiastica, ib. n. 9.

Ordinationem seu Ordinem esse verum et proprie dictum Novae Legis  
Sacramentum negant Novatores, ib. c. 31 n. 24. verum ac pro-  
prie dictum Novae Legis Sacramentum est Ordo seu Ordinatio, qua  
sacri inaugurantur Ministri, ib. d. n. 25. et seq. Solu. ob. ib. n. 27. et  
seq.

Rejiciendi sunt illi, qui volunt sine Sacramento seu solo verbo hoc:  
Esto Sacerdos sacrum conferri posse Ordinationem; solus enim Christus  
sine Sacramento effectum Sacramenti Apostolis impertivit, potesta-  
temque debiti Sacramenta conficiendi et administrandi per solam  
suae divinam voluntatem et sine ritu aut signo sensibili, ib. c. 4.  
n. 31. Sola manus impositio videtur esse materia essentialis Saca-  
menti Ordinis; forma vero Oratio, ib. n. 32. et seq. Traditis autem  
instrumentorum cum verbis adjunctis est materia integrans dunta-  
xat, quae tamen absoluta retinenda est et adhibenda, ib. n. 33. et 37.

Explorenda est velati improbabilis opinio eorum, qui manus impo-  
sitionem confundunt cum actione manus instrumenta porrigen-  
tis, nec ab ea distinguunt, sed in ea includi ac contineri ajunt, ib. n. 38.  
Christus est auctor et institutor Sacramenti Ordinis seu sacra  
Ordinationis, ib. c. 5. d. i. n. 41. Solu. ob. ib. n. 42. Ordinarius  
sacra Ordinationis Minister et solus Episcopus, ib. d. 2. n. 44. et 45. Solu.  
ob. ib. n. 54. et seq. Non licet cuicumque promissum Epis-  
copo Ordinationem percipere, sed ab eo dubitant, qui proprius sit

10/11

Episcopus, ib. n. 46. qui triplex in Jure distinguitur Originis scilicet, Beneficij, et Domicilij, ib. n. 47. Boena ad versus eos, qui vel alienos ordinant, vel ab alienis ordinantur sine licentia proprii Episcopi habent; Ordinatibus ab exercitijs Ordinum suorum suspenditur (et Ordinatibus ab Ordinum collatione per annum, ib. n. 48. Cum licentia tamen proprii Episcopi quisque ab alieno Episcopo ordinari potest, qua scripto, quod littera dimissoria nuncupatur, impetrari solet vel a proprio Episcopo vel ab ejus Vicario generali, modo expressam ab Episcopo facultatem consecrationis ejusmodi acceperit. Capitulum Sede vacante non nisi anno elapso a die obitus Episcopi numerando dimissoria dare potest, nisi forte quis occasione Beneficij Ecclesiasticum recepti aut recipiendi sit coartatus. Dimissoria littera ha. ab Episcopo data, non extinguuntur per ejus mortem, ib. n. 49. Proprius Episcopus in foro externo cogi non potest, ut et Laico Clericalem tonsuram, et Clerico laicam Ordinationem conferat, sive iste Beneficium habeat, cui annexus sit Ordo, sive non habeat, sive sit omnium criminis reus, sive non, ib. n. 51. Proprius Regularium Episcopus est ille, in cujus Diocesi ipsi commorantur et degunt, sive fixam sedem habeant in Monasterio, in quo professi sunt, sive sedem et locum ad nutum Superiorum mutare soleant, ib. n. 52. Simplex Sacerdos, succedente Summi Pontificis vel Pateris dispensatione, potest conferre Tonsuram, Minores, et Subdiaconatum, ib. n. 53. Solv. ob. ib. n. 54. et seq.

Solus homo viator inque baptizatus capax est Ordinationis recipiendae, ib. n. 53. n. 64. Verisimilius videtur proinus nullam et invalidam fore Ordinationem, qua infanti bus ante rationis usum datur, ib. n. 65. Nemo licite potest ordinari per saltum, id est, suscipere Superiorem Ordinem, praetermissis inferioribus, licet valide id possit, excepto Episcopatu: qui taliter per saltum ordinatus est, est ipso jure suspensus ab exercitijs Superioris Ordinis illius per saltum suscepti; non potest suscipere Ordinem praetermissum, nisi cum eo dispensetur; sit Irregularis, si in Ordine per saltum suscepto ministrat, ib. n. 67. et seq. ut Ordines licite ac licite suscipiantur, interstitia ab Ecclesia praescripta servare oportet, id est, plures Ordines simul suscipi non debent sine dispensatione, ib. n. 76. Jure antiquo longiora servabantur interstitia; at Jure novo a susceptione Subdiaconatus ad susceptionem Diaconatus sufficit interstitia, et similiter ab uno a Diaconatu ad Presbyteratum: Minores vero Ordines passim simul conferuntur, quamvis etiam aliqua interstitia inter eos requirantur Concilium Tridentinum, ib. n. 71. et seq.

Vid. Interstitia:  
 Licet Minores Ordines una cum Subdiaconatu proprius Episcopus ea legitima causa simul et una die conferre possit, tamen solus Papa concedere potest, ut duo Majores Ordines Diaconatus scilicet et Presbyteratus una die conferantur, ib. n. 75.  
 Ut quis ad Subdiaconatum promoveri possit, necessarius est titulus Clericalis, ib. n. 74. [Vid. Titulus Clericalis:]  
 Nulla est et irrita Ordinatio, qua invito, reluctanti, et nullo modo consentienti conferretur, ib. n. 73. Valida est Ordinatio quoad substantiam et characterem haereticis et improbis data, ib. n. 79.  
 Mulieres sacra Ordinationis sunt incapaces, ib. n. 80. et 81.  
 Sacramentum Ordinis et gratiam sanctificantem confert accipienti-

224

bus debite preparatis, et characterem imprimit indelibilem cum legitimo ritu confertur; unde iterari nunquam potest, ib. c. 6. n. 83. Sola. Ob. ib. n. 84. et 85.

Ordines Ecclesiastici dividuntur in Majores et Sacerdos, et in Minores ac non Sacerdos, non quod hi etiam Sancti non sint et Sacerdos, sed quod non ita proxime accedant ad Sacram Eucharistiam.

214.

Ecclesia Latina Septem Ordines numerat; quatuor Minores, nimirum Ostiariatum, Lectoratum, Exorcistatum, Acolytatum, et Lectoratum; et tres Majores, Subdiaconatum scilicet, Diaconatum ac Presbyteratum, additur modo communiter Episcopatus tanquam Ordo à Presbyteratu distinctus; iis velut quaedam ad Ordines initiandorum preparatio Tonsura Clericalis praemittitur. Ecclesia Graeca quatuor tantum universim numerat Ordines, Lectoratum scilicet, qui Minor est; et tres Majores cum Latinis, ib. n. 86. Igitur praeter Sacerdotium sunt adhuc plures Ordines in Ecclesia, ib. n. 87. Sola. Ob. ib. n. 88. De memoratis omnibus Ordinibus et Tonsura vid. Singulis eorum articulis.

Singulos Ordines esse Sacramenta contendunt Veteres Scholastici non pauci; at modo communior est sententia Sola, Majores, Episcopatum scilicet, Presbyteratum, et Diaconatum esse Sacramenta, ib. §. 10. n. 156. et seq.

Vocatio ad Ordines, prout est in intentione et secretis divinis, describitur Actus providentiae Supernaturalis, quo Deus aliquos pro aliis eligit preparatque doctus congruis ad Sacra ministeria dignè et laudabiliter obsequenda, ib. p. 3. c. 1. §. 1. n. 281. Dupliis generis sunt effectus Divinae hujus vocationis; alii quippe sunt ordinis naturalis, alii Supernaturalis; et iterum horum alii ipsum vocatum afficiunt, alii vero eos, ad quorum obsequium ipse vocatus destinatur, ib. n. 282. Existit haec Divina vocatio, ib. n. 283.

Ad Ordines suscipiendos, eorumque functiones ritè obsequendas Dei vocatio est omnino necessaria, ib. §. 2. n. 285. et seq. Hujus Divinae vocationis signa triplex sunt generis; alia quibus certo colligitur quodam à Deo non vocari ad Statum Sacerdotalem; alia admodum ambigua et dubia, ex quibus nihil certo definitur potest; alia indubitata, qua certo ostendunt Divinam vocationem, ib. §. 3. n. 290. et seq.

Divina vocatio, prout in executione spectatur, dici potest vocatio exterior et ministerialis; per illam quippe hominum ministerio is ex ordine laicorum assumitur et divinis officiis mancipatur, quem Deus ab aeterno ad ejusmodi munus elegit; tria autem in ejusmodi assumptione seu electione spectanda sunt; 1<sup>o</sup> postulatio, ut quis pro aliis assumatur ad munus Sacerdotale; 2<sup>o</sup> Suffragia et consensus in illum, qui postulatur; 3<sup>o</sup> Consecratio, qua quis actu et de facto constituitur Minister Ecclesiae, ib. c. 2. n. 298. Praeter internam Dei electionem necessaria est exterior, quorumque tandem modo fiat, ib. n. 297. et seq.

De fide est jure Divino non requiri consensum populi ad electionem seu Ordinationem Ministrorum Ecclesiae, ib. n. 300. et 301. Scientia est omnino necessaria in initiandis.

Suspenditur ad annum Episcopus a collatione Tonsurae, qui illiterato eam contulerit. Quia Scientia instruiti esse debent initiandi, ib. n. 302. Sanctitate vitaeque innocentia et morum probitate ornati esse debent, qui suscepturi sunt Sacerdos Ordines, ib. n. 303.

Ad vitam sanctitatem et innocentiam pertinet etiam coelibatus, Sacerdos perpetua continentia, qua in nostra Latina Ecclesia obstricti sunt, qui majoribus Ordinibus sunt

initiati, ib. n. 304.

Origenes, eius opera, et errores, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 38. 225  
Aquila, Theodotianis, Symmachi, aliisque duabus inestorum au-  
torum Graecis S. Scriptura editionibus Una Tetrapla, Hexapla, et  
Octapla conficit, ib. Tr. 1. p. 1. c. 7. n. 105. Vid. etiam Enchir. g. n. 158.

Oscula, aspectus, tactus impudici, imò Oscula, amplexus, et tactus par-  
tium corporis etiam honestarum alterius Sexus sunt culpa mortalis  
si extra coniugium fiant, ob delectationem veneream, qua potest  
ex illis sequi etiam ibi hitendo: idem dicendum de tactu partium  
proprie corporis, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 4. n. 305. Oscula, amplexus,  
et tactus etiam in partibus honestis ob solam delectationem meam  
sensibilem, et nondum actu veneream, sunt culpa mortalis inter  
personas diversi Sexus libidinis capaces, saltem si fiant cum mora  
vel repetitione, quamvis expressè delectatio venerea non intenda-  
tur, ib. n. 308. Amplexus, contactus manuum, oscula in fa-  
cie, si iuxta morem patriæ fiant urbanitatis, aut benevolentia  
honestæ causâ, non sunt peccata per se: si verò fiant ex aliqua  
vanitate, joco, levitate, petulantia veniali, sunt solum venialia  
peccata, modo absit omnis affectus libidinosus, et periculum peccati  
gravis tam in se quam in alio, nec habitâ ratione constitutionis per-  
sonarum, delectationem veneream multum excitant: Si autem  
ista sine causâ enervata et patrata sint longiora, aut crebro fi-  
ant inter personas libidinis capaces, sunt mortalia: unde admit-  
tens oscula morosa et crebra, aut indecentia, item tactus mamil-  
larum, peccat mortaliter, ib. n. 309. Oscula, amplexus  
ob delectationem veneream, tactus et aspectus impudici mor-  
tales supra dicti sunt ejusdem speciei mortalis ac actus consum-  
matus, seu concubitus, ad quem hæc natura referuntur, quam-  
vis actus iste non intendatur, ib. n. 310.

Osce Prophetæ, quis, et quando oraculo suo fuerit, To. 1. Tr. 1. p. 2.  
sect. 1. c. 4. n. 512. et seq. Ejus liber quid contineat, ib. n. 518. Quid  
de illius conjugio censeant interpretes, ib. n. 516. 521.

Ostiaribus est Ordo, quo proficiunt Clerici ad Ecclesiam et Sacra ejus  
suppellectilibus custodiam, et ad vindicandam reverentiam Domini  
ibi debitam. Ipsius materia sunt verba, qua profert Ordi-  
tactus fuis campanarum; fons sunt verba, qua profert Ordi-  
nans, cum claves tradit Ordinando, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 7. §. 2. n. 94.  
Quatuor sunt Ostiarum munera, 1<sup>o</sup> Ecclesiam jamas dignis aperire, et  
indignis claudere; 2<sup>o</sup> curare ne Laicorum aliquis propius ad Alta-  
re accedat; 3<sup>o</sup> pulsare campanam, et populum fidelem statim  
horis convocare ad divinum officium; 4<sup>o</sup> servare vasa sacra et  
omnem Ecclesie suppellectilem; 5<sup>am</sup> Ostiarum munus addit Con-  
cilium Mediolanense, nempe invigilare, ut omnes in Ecclesia  
reverenter se gerant, ib. n. 95.  
Dignitas Ostiarum colligi potest 1<sup>o</sup> ex prestantia Janitorum Vete-  
ris legis super populum; 2<sup>o</sup> ex dignitate, qua in Republica ali-  
is præminent, qui proficiuntur ad custodiam Regni Galatiae et  
thesauri; 3<sup>o</sup> ex Christi Domini præsertim exemplo ostiariorum  
ministeria mirum in modum illustantur et commendan-  
tur, qui Ecclesiam suam pro Domino Dei in obscuro Ostiarum munus  
quam Voepissima delectavit, ut Matth. 21. Marc. 11. et Joan. 2. ib.  
n. 96.

226

Ostiarium esse verum Sacramentum affirmat S. Thomas, et plures alii; non tamen communior est sententia negans, ib. c. 8. §. 10. n. 168. et seq.

Oubinus | Casimirus | Quis, ejus Opera, To. i. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 103.

Ozias Rex Juda, To. i. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 241.

B.

216.

Pactum | Vid. Contractus |

Pallium Archiepiscopale | Vid. Metropolita |

Palmus alius est minor seu contractus, estque mensura quatuor digitorum transversim positorum; alius major, qui et Spithama nungatur, estque spatium trium palmorum minorum seu duodecim digitorum, vel extensis illa, quae est inter pollicem et indicem manus extensa, To. i. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 178.

Palpo seu adulator | vid. Cooperatores ad Damnum |

Papa | Vid. Pontifex Romanus |

Papias | Sanctus | Quis, ejus Scripta, To. i. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 29.

Paradisus habitatio deliciosa Adami et Eva protoparentum nostrorum, e qua ob suam infidelitatem ejecti sunt. Hoc loco situs erat Basilius omnino incertum est, ut et an adhuc extet, To. 2. Tr. 2. c. 2. §. 2. n. 82.

Parochia | Vid. Parochus |

Paralipomenon libri. Paralipomena nomen graecum sonat idem ac praetermissa. Duo numerantur, quid contineant, To. i. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 2. n. 265. eorum Auctor seu Scriptor latet; vulgo Esdras adhibentur, ibid. n. 266. nec officere videntur conjectura contraria, ib. n. 267. Respondetur difficultati, quod in Paral. c. 2. v. 19. dicitur David fuisse Septimus et ultimus, Isai filius, et tamen i. Reg. c. 16. v. 11. fiat mentio octo ejusdem filiorum, ib. n. 268.

Parochus. Parochia nomine olim tota aliqua Dioecesis significabatur; at postquam significatur particularis quaedam Ecclesia, cui unus Pastor seu Parochus et curatus praeficitur. Parochi à ceteris Presbyteris sunt distincti, non quidem Ordinatione, nec interiori aut perfecta sed externa duntaxat jurisdictione, quia nempe ratione sui tituli seu institutionis jus habent, Episcopis quidem subordinatum, populis sua curae commissa ministrandi Sacramenta Baptismi, Eucharistia, Poenitentia, Matrimonii, et Extremae unctionis, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 7. §. 8. n. 129.

Cum ita crevit fidelium numerus, ut in unum convenire non possent sub Episcopo in pagis et majoribus urbibus, ut Roma, erecta fuerunt Parochiales Ecclesiae, ubi Synaxes, seu Conventus celebrantur sub uno Presbytero, cui Parochi nomen inditum est: nomen istud multi graecum volunt, et ab eo verbo, quod latine idem ac praebere sonat, derivatum; erant enim Parochi, quibus gratis publice Romam missis atque hospitiis receptis rerum omnium copiam suppeditalant; unde horum instar Parochos in Ecclesia esse ditos quidam arbitrantur, eo quod sint Sacerdotes auctoritate Episcoporum Ecclesiis praefecti, ut populis laicorum Verbi divini et Sacramentorum ad ambros parochos, subministrant; alii volunt Parochum dici velut Paroicum, Paroicus autem gra-

is est in da hve habitator in loio, ibid. p. 2. c. 1. §. 2. n. 196. à quo-  
nam autem et quando nomen istud Presbyteris inditum sit, non satis con-  
stat, sicut nec quoniam tempore facta sit Barochiarum, qua eis Baro-  
chorum nomen probuere, credit: id certum, Ecclesias Parochiales  
sibi et cogissa erigi longè ante quartum saeculum: alio nomi-  
ne Curati dicuntur, quòd nempe animarum fidelium curam ge-  
rant, ib. n. 197.

Barochi sunt divina institutionis, ib. n. 194. Sicutque Successores  
70. Discipulorum illorum, quos Christus Luc. 10. instituit, ib. n. 198.  
et 199. Eorum iurisdictionis ratio est limitata, ut Episcopi  
tamen in eisdem, tum in plebem subditam iurisdictionem retineant,  
ib. n. 200.

Barochi munia sunt, oves suas agnoscere, pro eis Sacrificium offer-  
re, Verbi Divini predicatione, Sacramentorum administratione,  
ac bonorum operum exemplo parere, pauperum aliarumque mi-  
serabilium personarum curam paternam gerere, et in cetera mu-  
nia pastoralia innumere, p. ib. n. 201. | Vid. Confessarius, Pres-  
byter:

Fr. 217.

Participans | Vid. Cooperatores ad damnandum:

Parvuli seu Infantes. Varia de poenis peccati Originalis parvulorum sine  
Baptismo ex hac vita decedentium in altera vita seu post mortem  
opiniones, To. 3. Tr. 6. p. 1. c. 9. §. 2. n. 136.

Parvuli, qui moriuntur sine Baptismo post hanc vitam in altera na-  
que supernaturali neque naturali beatitudine fruuntur, ib. n. 141.  
Sols. ob. ib. n. 151. probabilis videtur parvulos, qui sine Baptis-  
mo decedunt, passuros esse internum animum dolorem propter privatio-  
nem celestis beatitudinis, ib. n. 144. Sols. ob. ib. n. 152. et seq. In-  
fantes sine Baptismo decedentes immunes sunt à poena sensus seu à  
cruciatu ignis sensibilis, ib. n. 147. Sols. ob. ib. n. 158. et seq.

Pascua. Circa pasua seu pastionem attendendum est quid ferat conmatu-  
do cuiusque regionis; nam alicubi, nisi ager sit circumscriptus, Domi-  
nus illius non potest prohibere pastionem post primam herbam subla-  
tam, aut legates collectas: nihilominus Respublica seu Princeps po-  
test prohibere pastionem in parvis ad urbem, Communitatem,  
aut Respublicam pertinentibus, quia id aliquando expedit bono  
publico, To. 3. Tr. 5. c. 2. lect. 1. §. 3. n. 125.

Papsid | Vid. Concupiscentia:

Papsus duplex est, compositus nimirum, et simplex: prior est spatium quin-  
que pedum et vocatur Geometricus, quia res utuntur Geometra;  
alter et minor, qui dicitur grapsus est dimidium papsus Geometri-  
ci, seu spatium duorum pedum cum dimidio, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 153.

Pater in divinis | Vid. Trinitas:

Patres | Sancti | SS: Patrum nomine intelligimus antiquos ac sanctos illos  
primorum saeculorum Doctores, seu antiquos fideles illos, qui primus  
post Apostolos et antiquioribus Ecclesie saeculis doctrinam et vitam sancti-  
tate clamore, p. To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 1. Considerari prout sunt homi-  
nes praesens, et prout sunt Ecclesie Patres, et Doctores à Deo eadem  
dati, ib. §. 1. n. 2. et 3.  
Nullius inquam SS. Ecclesie Patris, imò nec plurimum aliquorum idem  
sentientium, ceteris contradicentibus vel tacentibus; bene autem

omnium simul sententiarum, et unanimitas idem a parentium sententia est infallibilis in fidei materia discernenda, *ib. n. 4. et hq. Sols. ob. ib. n. 10. et hq.*

Regula in legendis Patribus servanda, *ib. S. 2. n. 15. et hq. SS. Patres, quorum Scripta laudantur in Ecclesia in tres classes distribuuntur, ib. n. 25.*

Patriarcha est Episcopus, sic dicitur, quod sit Dum Patrum, qui sub illius ditione continentur, nempe Primatum et Metropolitanorum, atque totam viciniam circumvicini regno ampliori, quam ceteri Praesules, potestate possident. Inter illos primum locum obtinet Romanus Pontifex, qui est Episcopus Episcoporum, ac jure Divino primatum honoris et jurisdictionis habet super omnes, simul et singulatim Ecclesias, *To. 4. Tr. 4. p. 1. c. 8. S. 9. n. 142.*

Et titulo tres tantum olim honorabantur Episcopi, Romanus nimirum, Antiochenus, et Alexandrinus; quibus postea auctoritate Concilii Nivani accessit Patriarchatus Hierosolymitanus, et postea Constantinopolitanus. Modò Veneti et Lintiani suos etiam habent Patriarchas. Hos inter, ut superius dictum, Romanus semper primus obtinet, cuique ceteri veluti supremo totius Ecclesiae Episcopi subiecti semper fuerunt, donec circa annum 856. Photius, famoso illo schismate Ecclesiam Graecam ab Occidente separavit, *ib. p. 2. c. 1. S. 1. n. 189.*

Jura Patriarcharum olim haec erant: super negotiis magni momenti, quae intra fines Patriarchatus sui occurrerent, decernere poterat Patriarcha; item Episcopos suo Patriarchatus subiectos ad comitia vocare; à tempore, quo ab Imperatoribus Ecclesia concessa fuit libertas, poterat Patriarcha viciniores Metropoles et Episcopos ordinare, confirmare, deponere, aliisque Canonis poenis subicere: at Patriarcha Romanus non modò in proprio Patriarchatu, sed et in aliis Episcopos ordinare, confirmare, p. jam olim poterat, *ib. n. 190.*

Patronatus. Jus patronatus est potestas praesentandi Clericum ad Beneficium vacans. Quibus modis jus istud acquiritur, 1<sup>o</sup> fundatione, 2<sup>o</sup> ipsa Ecclesia adificatione; 3<sup>o</sup> Dotatione Ecclesiae; 4<sup>o</sup> possessione; 5<sup>o</sup> concessione Papae, *To. 1. Tr. 4. c. 8. S. 1. n. 255. et 256.* Dividitur in Ecclesiasticum, quod alicui competit ratione Beneficii à se possessi, aut ex eo, quod de bonis Ecclesiasticis Beneficium fundaverit; et in Laicum, quod alicui competit ex eo, quod ipse vel aliquis à suis praedecessoribus Ecclesiam fundavit, vel extruxerit, vel dotaverit. Patrono Laico conceduntur ad praesentationem quatuor menses à notitia vacationis Beneficii, Rex Ecclesiasticus. Laicus duos successive potest praesentare, seu Ecclesiasticus, *ib. n. 237.* Patronus non potest se ipsum praesentare: si Laicus indignum praesentet, jubetur alium dignum praesentare; si Ecclesiasticus, privatur hac vice jure praesentandi, *ib. n. 238.*

Paulinus: Sanctus: | Quis, ejus Scripta, *To. 1. Tr. 4. c. 1. S. 2. n. 63.*

Paulus: Sanctus: | Quis, et quomodo ad Apostolatam vocatus fuerit, *To. 1. Tr. 1. p. 2. l. 1. c. 3. n. 618.* Quatuordecim in S. Scripturarum (Biblia) veluti Canonice recensentur illius Epistole 1<sup>a</sup> ponitur ea, quae est ad Romanos. Quod epistola occasionem dedit, et quid ea contineatur,

229

ib. n. 617. Difficultas in ea occurrens explicatur, ib. n. 618. 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup> Succeededunt Ina ad Corinthios; quid contineant, ib. n. 619. et 621. Difficultates in iis occurrentes solvuntur, ib. n. 620. et 622. 4<sup>o</sup> sequitur Epistola ad Galathas; quid contineat, ib. n. 623. 5<sup>o</sup> ponitur ea, quae est ad Ephesios; quid contineat, ib. n. 624. 6<sup>o</sup> ponitur Epistola ad Philippenses; quid contineat, ib. n. 625. 7<sup>o</sup> Epistola ad Colossenses; quid contineat, ib. n. 626. 8<sup>o</sup> prima ad Thepalonenses; quid contineat, ib. n. 627. 9<sup>o</sup> 2<sup>a</sup> ad eorundem, quid contineat, ib. n. 628. 10<sup>o</sup> Ina ad Timotheum; quid contineat, et unde data sit, ib. n. 629. Duo textus in ea occurrentes difficultati auidam obnoxi explicantur, ib. n. 630. 11<sup>o</sup> 2<sup>a</sup> ad eundem, quid contineat, et unde scripta sit, ib. n. 631. textus in ea occurrens difficultatem aliquam habens explicatur, ib. n. 632. 12<sup>o</sup> Epistola ad Titum; unde data sit et quid contineat, ib. n. 633. 13<sup>o</sup> una ad Philemonem unde data sit, et quid contineat, ib. n. 634. 14<sup>o</sup> Epistola ad Hebraeos; unde et quo tempore scripta fuerit, et quid contineat, ib. n. 635. et 638. Sunt qui eam alie quam S. Paulo tribuerint, sed desperam, ib. n. 636. quo idiomate scripta fuerit, ib. n. 637. De illius auctoritate olim non solum ab Haereticis, sed etiam apud Ecclesiam Catholicam dubitatum fuit. Lutherus item et alii ex ipsius sequacibus nec Pauli esse, nec alius Apostoli contendunt, ib. n. 639. Verum et ipsius Pauli est et Canonica seu divina auctoritatis, ib. n. 640. et seq. Solv. ob. ib. n. 645. et seq.

Pecatum generatim definitur libera violatio legis divinae, seu actus liberi factus vel omisus contra legem Dei, To. 3. Tr. 6. proem. n. 1. et q. Non datur peccatum nisi philosophicum, quod subiacet soli rationi et non simul legi divinae adversetur, ib. n. 2. Peccatum veniale non est propter legem Dei deumtaxat sed vere contra legem Dei, ib. n. 3.

Pecatum generatim dividitur in peccatum Angeli, et hominis: De primo actum est To. 2. Tr. 2. Peccatum hominis dividitur in originale, quod in ipsa nostra origine ab Adamo protoparente nostro in nos transmissum contrahimus; et personale, quod peccantis voluntate physice propria committitur. Peccatum personale subdividitur in actuale et habituale; prius est peccatum spectatum ut actu existens, seu ut actu committitur; habituale est peccatum spectatum ut iam actu commissum est et physice praeteritum, sed permanens moraliter, seu est manula ex actuali peccato consequens, et in animam remanens, ib. n. 5. Peccatum actuale subdividitur 1<sup>o</sup> in peccatum commissiois et omissionis; prius est, quo praecipuum negativum violatur, et consistit in actu aliquo prohibito; alterum est, quo praecipuum affirmativum violatur, et consistit in omissione alicuius praecipui; 2<sup>o</sup> in veniale et mortale; istud est, quod reddit hominem Deo odibilem, et dignum poena aeterna; veniale est illud, propter quod Deus homini leviter tantum indignatur, et quod solum inducit reatum poena temporalis in hac vel altera vita exolvenda: 3<sup>o</sup> Peccatum actuale aliud est carinale aliud spirituale; istud ultra delectationem spirituales non progreditur sed in sola anima perficitur; talis est invidia, Superbia, p. Carinale est, quod in animam profec-

tunc sensus afficit, atque materialis organi actione consummatur, ut peccatum luxurie, gula, &c. 4<sup>o</sup> Peccatum actuale aliud est cordis, quod in corde, ut Odium Dei; aliud oris, quod voce, ut perjurium; aliud operis, quod opere, ut furtum consummatur. 5<sup>o</sup> aliud est ex ignorantia, quod scilicet ab ignorantia culpabili tantquam à causa per accidens procedit; aliud ex infirmitate, quod scilicet procedit ex motivo appetitus materialis trahentis voluntatem ad concensum, non tamen libertatem tollentis; et aliud ex malitia, quod fit ex pura et plena libertate, sive quoniam neque ex ignorantia aliqua, neque ex infirmitate seu passione antecedente, sed ex mera voluntatis electione committitur, ib. n. 6. 6<sup>o</sup> aliud est contra Deum, seu quod Deum ut primam veritatem, et summum bonum, et ut supremum Dominum directe impetit, cuiusmodi est heresis, quia fides; odium Dei, quo charitas; et Superstitio, quo Religio evertitur, et laeditur Divina Majestas: aliud contra proximum, quo alteri fit, quod nemo sibi factum vellet: aliud contra seipsum, quod soli peccanti est novermento, ib. n. 7. 7<sup>o</sup> alia dantur peccata, quae sunt in Spiritum Sanctum; alia in coram clamantia; alia denique, quae dicuntur capitalia. Peccatum in Spiritum Sanctum est peccatum ex malitia procedens, quo repelluntur impugnanturve Spiritualia gratis dona, quae cum sint effectus amoris Dei erga homines, appropriantur Spiritui Sancto, ut patet, qui ratione profectionis hinc fit amor Patris et Filii. Sex huiusmodi peccata numerantur, nempe Depravatio, Presumptio, Impunitas, Obstinatio, Impugnatio veritatis aequa, et Invidentia fraterna gratis. Peccata in coram clamantia dicuntur ea, quae pro ceteris manifestam improbitatem continent, divinamque provocant ultionem; suntque Homicidium voluntarium, peccatum Sodomiticum, Oppressio pauperum, et Defraudatio mercedis operariorum. Peccata capitalia sic dicta, quod ad ea tanquam radices cetera referantur, septem numerantur: scilicet Superbia, quae est animi elata inflatio, se omnibus praesumere, et omnia sibi deberi censentis; Avaritia, quae est immoderata res terrenas retinendi vel sibi comparandi cupiditas; Luxuria, quae est inordinatus libidinis, praesertim venerea, praeter Dei et naturae leges affectus et usus; Invidia, quae est vehementis de bono alieno moror; Gula, quae est offrenata cibi potusque luxuriositas et cupiditas; Ira, quae est uliscendi libido, seu ardor animi perturbatione incitata ad vindictam; Acedia, quae est de bono spirituali divinitus sibi commissio animi acerbitas propter consequentis invidiam laboris metum, aut vite incertam et voluntariam dimittendam necessitatem, ib. n. 8. Alia itam sunt peccata, quae aliena numerantur, quia nimirum aliorum opera perficiuntur, et tamen nobis velut propria imputantur, quod scilicet jubendo, suadendo, &c. illorum causa esse censamur, et va ipsa sinus, de quibus vid. Cooperatores ad damnum, ib. n. 9. Ad haec omnia peccatorum genera reduntur etiam ea vitia, quae tum virtutibus Theologicis, tum moralibus opponuntur, ut sunt Infidelitas specificè sumpta; Heresis et Apostasia, quae fidei; Presumptio, Despectio, et Invidia salutis, quae Spei; Odium, Invidia, Discordia, Contumacia, Schisma, Rixa, Seditio, Bellum, et Scandalum, quae sub Odio

Dei et proximi continentur, atque Charitati opponuntur. Ineligiositas, sub qua videntur species sub suo genere continentur Blasphemia, Tentatio Dei, Sarcologium, Perjurium, et Simonia; et denique Superstitio, in quibus sunt species pauciores, sicut Idololatria, Divinatio, Vana Observantia, Magia, et Maleficium, quae virtuti Religionis adversantur, ib. n. 10.

Sola voluntas est propria et directa causa efficiens peccati, ib. n. 11. Nihil tamen obest, quin dicamus mundum seu homines, et Diabolum, non concupiscentiam, immo etiam ignorantiam esse improprias, indirectas, et morales peccati causas, ib. n. 12.

Objectum materiale peccati est quilibet actus humanus, formale vero privatio debita rectitudinis; Voluntas autem est Subjectum peccati formaliter sumti, ib. n. 13.

Quod Belagius, Albigenses, Anabaptista, Extrinarius, et Soriniani de peccato originali senserint, ib. p. i. c. i. n. 15.

Datur peccatum originale ab Adamo commissum et per generationem transfusum in ejus posteros, qui via naturali ab eo descendunt, quo peccato constituntur in se vere et proprie peccatores, Deo odibiles, et aeterno damnationi obnoxii, ib. n. 16. et sq. Sols. ob. ib. n. 19. et sq.

Peccatum originale non est substantia quadam a Diabolo producta, ib. c. 2. S. i. n. 72. Sols. ob. ib. n. 77. et sq. Concupiscentia non est per se et ex natura sua peccatum originale, ib. n. 73. et sq. Sols. ob.

ib. n. 84. et sq.

Circa essentiam peccati originalis quatuor praecipue numerantur a quibus Catholicis sententia, 1<sup>a</sup> respicit illud in morbida quadam qualitate, quae ex carne per peccatum infecta derivatur in hunc mundum, ib. n. 82. n. 95. 2<sup>a</sup> definit illud esse denominationem extrinsecam petitam ab actuali praeviatione Adam, in quo omnes evanescunt, ib. n. 96. 3<sup>a</sup> docet peccatum originale esse materialiter concupiscentiam habituales, seu inordinatam ad sensibiles et carnis voluptates propensionem et proivitatem; formaliter vero defectum justitiae originalis, ib. n. 97. 4<sup>a</sup> et in Scholis admodum communis statuit peccatum originale materialiter esse privationem justitiae originalis seu gratiae sanctificantis, formaliter vero esse infirmum peccatum actuale, quod in Adamo et voluntate ipsius commissum, quodque moraliter in unoquoque permanet, tanquam vera macula, donec Baptismo fuerit abluta; propterea dicitur in hac sententia peccatum originale esse privationem justitiae originalis, quatenus est aversio habitualis a Deo propter praeviationem, quae praesepit in Adamo, ib. n. 98.

Verum quia S. Augustinus videtur constituisse partialiter peccatum originale in concupiscentia et parte illius materiali, quidam Theologi propter auctoritatem hujus S. Doctoris, eam hinc addi posse arbitrantur ut imputabilem ad odium Dei et poenam aeternam per reatum a se ipsa distinctum, nempe per culpam a nobis in Adamo commissam; unde tunc peccatum originale tria complectatur, seu tria habeat constitutiva, scilicet peccatum a nobis voluntate Adam commissum ut constitutum formale, privationem justitiae originalis seu gratiae sanctificantis, et concupiscentiam ut constitutiva materialis; quae concupiscentiam

232

tia post Baptismum non amplius habet veram ac propriam peccati rationem, per quod nempe tota illius culpabilitas et imputabilitas tollitur, ib. n. 99.

Peccatum Originale non traducitur seu transfunditur per libidinem, sed per generationem naturalem, ib. c. 3. n. 100. et seq. Sols. ob. ib. n. 104.

Tribus modis dici potest aliquis in Adamo peccasse 1<sup>o</sup> quatenus erat in lumbis Adae secundum rationem seminalem, quando transgressus est legem; 2<sup>o</sup> quatenus in prima conceptione, priusquam anima rationalis infunderetur in generationis sua fuit peccato obnoxio, ut pote via ordinaria seminatus; 3<sup>o</sup> quatenus conceptione jam perfecta accepit animam rationalem iustitia originali nudatam, et à Deo aversam; imò et 2<sup>do</sup> modo B. V. Mariam peccasse in Adam omnes Catholici tenentur, ibid. n. 105. Sed à Christo redentam fuisse, quatenus anima ejus in primo sua creationis instanti fuit ornata gratia sanctificante, ib. n. 106. et seq. Sols. ob. ib. n. 111. et seq. Vid. Innocent. Vindicat. ad calcem hujus tract. per tot.

Morbi, labores, et cetera calamitates, imò et ipsa mors, sunt poenae corporis in hac vita ob peccatum Originale hominibus à Deo inflicta, ib. c. 9. §. 1. n. 122. et 123. Effectus seu poenae peccati Originalis, quibus subjacet anima hominis in hac vita, sunt privatio donorum supernaturalium et gratuitorum, nempe vulneratio ejus in naturalibus, ib. n. 125. Sols. ob. ib. n. 127. et seq.

Varia de poenis peccati Originalis parvulorum sine Baptismo ex hac vita decedentium in altera vita seu post mortem opiniones, ib. §. 2. n. 136. et seq. Parvuli, qui moriuntur sine Baptismo post hanc vitam in altera neque supernaturali neque naturali beatitudine fruuntur, ib. n. 141. et seq. Sols. ob. ib. n. 151. Probabilis videtur parvulos, qui sine Baptismo decedunt, passuros esse internum animi dolorem propter privationem caelestis beatitudinis, ib. n. 141. et seq. Sols. ob. ibid. n. 152. et seq. immunes tamen sunt à poena sensus, seu à conatu ignis sensibilis, ibid. n. 147. Sols. ib. n. 158. et seq.

Peccatum personale dividitur in Actuale et Habituale: Actuale est peccatum spectatum ut actu existens, seu prout actu committitur; Habituale vero est peccatum spectatum prout jam actu commissum et physice praeteritum, sed permanens moraliter seu est macula ex actuali peccato consequens et in animam remanens; unde nihil obstat, quominus dicamus peccatum Originale etiam habere rationem peccati habitualis; nam peccatum Originale spectatum quoque ut jam actu commissum, ab Adamo semper, et physice praeteritum, sed tamen in ejus posteris moraliter permanens; seu est macula ex actuali Adae peccato consequens, et in animam posterorum ejus remanens, donec per Baptismum deleatur, ib. §. 2. n. 166.

Distinctio numerica peccatorum personalium sumitur aut ex interruptione, aut ex objecto materiali, circa quod peccata versantur, ib. c. 1. §. 1. n. 168. Specifica autem peccatorum distinctio petitur 1<sup>o</sup> ex objectis specie diversis, circa quae peccata versan-

tur; 2<sup>o</sup> aliquando à fine operantis; 3<sup>o</sup> nonnunquam etiam à circumstantiis, qua actum peccati comitantur, ib. n. 169.

Peccata non sunt inter se connexa, unde qui unius reus est, necessario non est reus aliorum, ib. d. 2. n. 170.

Omnia peccata non sunt inter se aequalia, ib. d. 3. n. 171. Inaequalitas peccatorum duplex assignari potest, una essentialis, altera accidentalitatis: essentialis limitatur ex objecto, ad quod actus peccati extenditur; Inaequalitas vero accidentalitatis peccatorum petitur ex circumstantiis intra eandem speciem aut aggravantibus, aut minuentibus malitiam actus: nonnunquam malitia, quae ex circumstantiis advenit, absolute loquendo, gravior est eà, quae eidem actui accidit ex objecto, ib. n. 172.

Tres conicipi possunt effectus peccati, scilicet macula, reatus poena, et aliud peccatum: nam 1<sup>o</sup> peccatum, licet illius actus transierit, maculam permanentem in animà creat; macula illa non est posita in sola obligatione ad poenam, nec simpliciter in peccasse, ubi in sola inordinatione voluntatis, sed est ipsa Dei offensura, quae licet actu transierit, nondum tamen per sacramentorum virtutem est remissa; haec maculam peccatum habituale vocamus: 2<sup>o</sup> reatus poena, hoc est, debitum seu obligatio ad poenam |: Vid. infra: | 3<sup>o</sup> quosdam sunt, quae simul sunt peccata et peccatorum poena, ib. d. 4. n. 173.

Peccatum omissionis definitur officii erga legem aut statutum praetermissio ex inordinato creaturarum amore orta, et actum aliquem semper supponere videtur, qui sit causa vel occasio illius omissionis, ib. c. 2. n. 174.

Est de fide certare peccatum mortale, ib. d. 1. n. 175. Peccatum mortale tale est de eo potissimum, quod sit gravis offensura Dei et eius contentus saltem virtualis et interpretativus, ib. n. 176. in ratione offensurae Dei habet malitiam seu gravitatem infinitam, ib. d. 2. n. 177. non condonatum puniatur supplicis aeternis, id est, damnatorum poena sunt aeterna ib. n. 179. Solv. ob. ib. n. 184. et seq.

Peccatum veniale est illud propter quod Deus homini leviter tantum indignatur, et quod solummodo induit reatum poena temporalis in hac vel altera vita evolvenda, ib. d. 3. n. 201. Iovinianus, Belagius, Wilelfus, Lutherus, Calvinius, Joannes Gerson, Michael Bajus, Docere visi sunt non dari peccata venialia, sed omnia ex natura sua esse mortalia, ib. n. 200. Sed quid nos catholici de fide est dari peccata, quae ex natura sua sunt venialia, ib. n. 202. Solv. ob. ib. n. 206. et seq.

Peccatum veniale discrepat à mortali 1<sup>o</sup> quod mortale sit amor creaturae usque ad contentum Dei; veniale autem sit quidem amor rei creatae paulo tenacior, quam par est, non ita tamen, ut destruat eam Deo conjunctio; 2<sup>o</sup> quod peccato mortali reatus aeterna poena contrahatur, ob veniale autem temporalis poena debeat hic et in purgatorio solummodo irrogetur; 3<sup>o</sup> quod veniale possit abstergi charitatis interna officis, precibus aut desideris, seu mortale; 4<sup>o</sup> quod mortale finem simpliciter ultimum in creatura constituat, veniale è contra non constituat finem simpliciter ultimum in creatura, sed tantum secundum quid, ib. d. 4. n. 217. Utrum hoc vel illud peccatum mortale sit an veniale, difficillima est haec indagatio, ib. n. 218. nihilomi-

nis ad dignoscendum quinam actus sint peccata mortalia, qui vero venialia haec quatuor statui possunt regulae, 1<sup>o</sup> d<sup>o</sup>, quantum fieri potest, ex S. Scriptura et Traditione patet debet; 2<sup>o</sup> quae in S. Scriptura dicuntur excludere à regno Coelorum, quare morte aeterna castigantur, sunt semper peccata mortalia; 3<sup>o</sup> quae iuris legibus civilibus aut Canonibus gravi poena mulctantur, non sunt venialia; 4<sup>o</sup> ea, quibus grave damnum aut operanti aut alteri tertio eni infirmit, non sunt delicta seu peccata venialia, sed sunt criminosa, hoc est, peccata mortalia, ib. n. 219.

Peccatum mortale ex se nunquam fieri potest veniale, et vice versa, ib. S. 5. n. 220. nihilominus per accidens potest fieri veniale, et vice versa veniale potest per accidens fieri mortale, ib. n. 221. et 222.

Fide Catholica certum est dari quaedam ignorantia peccata, ib. c. 3. S. 1. n. 225. et seq. Sols. ob. ib. n. 228. et seq.

Datur peccatum infirmitatis, ib. S. 2. n. 230. Peccatum ex infirmitate seu passione ex hoc genere gravius est quam peccatum ex ignorantia veniabili non affectata, ib. n. 235.

Dantur peccata malitia, ib. S. 3. n. 234. Nulium datur peccatum, etiamsi malitia peccatum sit, irremissibile, seu cuius venia non possit obtineri, ib. n. 235. Sols. ob. ib. n. 239. et seq. Ad peccata malitia reduuntur peccata commissa ex consuetudine, quam quis emendare non curat, ib. n. 336. unde mortaliter peccantibus consuetudine implicatus tenetur sub mortali peccato quam officiter retractare et emendare, ib. n. 237. haec procedunt etiam de consuetudine circa quosdam malos externos actus, v. g. blasphemiam, iuramentum falsum licet absque advertentia et animi blasphemandi aut iurandi prolata, ib. n. 238.

In omni peccato duo appropinquare sunt distinguenda, nempe reatus culpa, et reatus poena; reatus culpa in peccato mortali est dignitas ad odium Dei, quae Deo ius tribuit odio habendi peccatorem, reatus poena autem est dignitas ad poenam, quae Deo ius tribuit puniendi peccatorem, ib. n. 244.

Nemo potest nec debet, Teclusa speciali revelatione, fide divina credere sibi remissa esse peccata, To. 2. Tr. 4. c. 4. S. 2. n. 27. | Vid.

Justificatio! Homo iustus cum ordinariis gratiis divina auxiliis non potest toto vita sua tempore omnia omnino peccata venialia vitare, ib. c. 9. lict. i. S. 2. n. 150. | Vid. Gratia!

84 Peccatus: appud. ad Tr. S. To. 3. c. 4. S. 1. n. 71.  
9 Belagius, et Belagiam. Enrit. Theol. Enrit. 9. S. 1. n. 158.

89 Pensio est portio reddituum alicui ex alterius Beneficio legitime competentis. Alia est laica, quae propter temporale aliquod obsequium datur, nec clericatum exigit, adeoque Laicis competere potest; alia Clericalis seu Ecclesiastica, quae solum Clericis conceditur; et haec est duplex, merè spiritualis, quae datur Clerico ob ministerium spirituale; et mixta, quae quidem statum Clericalem requirit, sed in eo fundatur, non tamen ob ministerium spirituale, sed propter honestam sustentationem datur, To. 3. Tr. 4. c. 5. S. 4. n. 293. ut pensio Clericalis valide et licite obtineatur, requiritur 1<sup>o</sup> ut impetrans sit Clericus seu habeat primam tonsuram, non sit conjugatus, nec illegitimus, nec irregularis, nec ulla censura interdictus. Quod si pensio sit mixta, requiritur insuper, ut non habeat aliunde necessaria ad honestam sustentationem: si vero sit merè spiritualis, requiritur, ut ministerium spirituale possit et ve-

lit rati prastare; 2<sup>o</sup>. requiritur dispensatio Papa percipiuntur  
à Concilio Tridentino casus aliqui, in quibus sufficit dispensatio Episcopi;  
3<sup>o</sup>. iusta causa; 4<sup>o</sup>. debet esse moderata. Non licet habere plures  
pensiones, quando una sufficit, ib. n. 294. Pensio extingui-  
tur morte naturali et civili, aut degradatione Pensionarii; tam per  
Matrimonium vel Professionem Religiosam; et etiam per varia de-  
licta, qualia sunt haereticus, crimen laesa Majestatis, aut Sedis Apосто-  
licae, percussio Cardinalis vel Episcopi, in cuius Diocesi percipitur pen-  
sio. Pensionarius Clericus, qui aliunde ad horas Canonicas non tene-  
tur, debet sub mortali reitare quotidie officium parvum B. V. Ma-  
ria; tenetur etiam habitum et tonsuram Clericalem gerere, ib. n.  
296.

235

Prim. ff.  
pag. 225.

Pensionarius |: Vid. Pensio:|

Pentateuchus |: Vid. Libri Legales Vet. Test.:|

Perjury. Non licet aliam pro alia reddere, To. 3. Append. ad Tr. 5.  
p. 2. c. 2. §. 4. n. 574.

Perfidia avaritia filia est, quâ fides in promissis, pactis, et rebus creditis  
violatur. Mortalis est in re gravi contra iustitiam, To. 3. Tr. 6. p. 3.  
c. 1. §. 2. n. 267.

Perjurium generatim et latè hunc definitur Invocatio Dei in tes-  
tam eorum, quae vel sine veritate, vel sine iustitiâ, vel sine judi-  
cio, vel sine his tribus conditionibus simul hactenus asseruntur et promittuntur.  
Strictè hanc definitur Invocatio Dei in  
testam falsitatis. Iuramenta, quibus iudicium et iustitia  
totummodo desunt, non nisi latiori sensu ut plurimum perjurya di-  
ci possunt, ib. To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 3. Sect. §. 4. n. 454. |: Vid. Iuramentum:|

Perjurium seu Iuramentum solo iudicii defectu vitiosum non est  
nisi veniale peccatum, modo absit contentus scandalumve, et  
periculum iurandi falsum quid, ib. n. 455. Solo ob. ib. n. 476.

Quisque tenetur sub mortali consuetudinem iurandi sine necessitate  
vitare et contractam evellere, ib. n. 456.

Perjurium seu Iuramentum, cui deest iustitia, sive sit promissio-  
rium sive assertorium seipsum est peccatum mortale; unde 1<sup>o</sup>  
qui sine animo et intentione faciendi iurat se facturum rem illicitam  
etiam veniale peccat mortaliter, ib. n. 457. 2<sup>o</sup>. qui iurat se  
rem mortaliter malam esse facturum sive cum animo sive sine animo  
ejusdem implenda, mortaliter peccat, ib. n. 458. 3<sup>o</sup>. perjurium,  
seu iuramentum assertorium rei mortaliter mala, cui deest  
iustitia est peccatum mortale, ib. n. 459. perjurium vero tum  
promissorium tum assertorium cum animo faciendi, quod iurat, de  
re tantum venialiter mala iusta multos est peccatum mortale;  
iusta alios vero tantum veniale, ib. n. 459. etsi tamen, inquirunt  
hi Theologi, haec iuramenti species non pertingat ad mortalitatem pec-  
cati mortalis, est tamen peccatum intra latitudinem peccati ve-  
nialis valde gravis; imò iuramentum hoc in multis casibus à mor-  
tali excusari non potest: itam haec iuramenta sepe profertur  
solent cum verbis, quae blasphemiam sonant, adeoque gravem  
irreverentiam Deo irrogant, quae proinde nunquam sunt sine  
gravi peccato, ib. n. 460. Iuramentum assertorium cui  
deest veritas, hoc est perjurium proprie et stricte sumptum seu

236

per et in omni materia est peccatum mortale, nisi excuset inadvertentia, ib. n. 461. et seq. Perjurium promissorium est peccatum mortale 1<sup>o</sup> si absit intentio jurandi; 2<sup>o</sup> si absit intentio implendi id, quod juratur; 3<sup>o</sup> si intentio illa adimplendi id, quod juratur, mutetur, nec adimpleatur saltem in re gravi, ib. n. 466. et seq. Qui non implet id, quod interposito juramento promisit, etsi levis et minimi momenti sit, tamen juxta multos peccat mortaliter, juxta alios vero venialiter tantum, ib. n. 470. et 471. Non licet persona privata etiam in Judiciis exigere juramentum ab eo, qui praevidetur pejoraturus; licet tamen Judici ad instantiam partis, ib. n. 472. et seq. Solv. ob. ib. 477. et seq. Non est licitum Judici in ubi causa

juramentum ab utraque parte exigere. Si quis dubitat an alter sit pejoraturus, tunc in re gravi potest ab eo juramentum exigere; itam aliqui possunt esse casus, in quibus etiam privatus possit juramentum ab eo exigere, quem praevidet pejoraturum; ut quando gravis necessitas id exigit, p. ib. n. 475.

Permutatio est à Beneficiis Beneficium huius mutua resignatio facta in manibus Ordinarii eâ lege, ut alterius Beneficium alteri conferatur, et vicissim: Si permutanda Beneficia in diversis Diocesis sita sint, requiritur auctoritas utriusque Episcopi: Si autem permutatio fiat cum adjectione oneris vel pensionis, requiritur auctoritas Capae, To. 3. Tr. 4. c. 5. §. 4. n. 288. ad permutationem eadem requiruntur, quae ad resignationem, ib. n. 289. vid. Resignatio: ut licite fiat permutatio requiritur justa causa, sicut utilitas Ecclesiae, seu major Dei cultus et majus animarum bonum, vel utilitas spiritualis permutantium, ib. n. 290.

Perpetuitas Ecclesiae: vid. Indefectibilitas Ecclesiae:

Personae: Cardinalis: Luis, To. 4. Tr. 4. p. 1. c. 2. n. 121.

Persona Divina. Persona ex Boetio definitur natura rationalis indivisa Substantia seu Subsistentia, To. 2. Tr. 1. p. 2. c. 4. n. 413. Controversia est inter Theologos, quot in Deo seu personis divinis sit Subsistentia, an una tantum, eaque absoluta, aut tres relativa et una absoluta adeoque quatuor, vel an tres relativa duntaxat, ib. §. 1. n. 420. Tres sunt in Deo seu personis divinis Subsistentiae relative, nulla communis et absoluta, ib. n. 421. et 422. Solv. ob. ib. n. 423. et seq. Nihil obert, quin praeter absolutam et communem existentiam etiam tres relativa in Deo seu in personis divinis admittantur, ib. §. 2. n. 425. Solv. ob. ib. 429. et seq.

Quamvis omnia, quae in Deo sunt absoluta, tribus divinis personis sint communia, nihil tamen officit, quin appropriatio in personis divinis locum habeat, et nomina attributa seu proprietates absoluta certis personis speciali quadam ratione tribuantur et accommodentur, v. g. Patri Omnipotentia, Filii Sapientia, Spiritus Sancti Bontas et Caritas, ib. §. 3. n. 432. Recte à Theologis quinque assignantur in divinis personis Notiones, sicut Innasibilitas seu Improductibilitas, Paternitas, Filiatitas, Spiritus activa, et Spiritus passiva, seu Processio, ib. §. 4. n. 433.

Non requirunt plures divinas personas posse assumere eandem humanitatem aut fluxes, vel unam personam pluribus uniri, ib. Tr. 3. c. 5. §. 3. n. 243. vid. Missio, Circuminfessio, Relationes divinae, Proprie-

tas, Substantia, Trinitas!

Continentia quinta vana gloria filia est perseverantia in propria sententia contra veritatem cognitam vel sufficienter propositam. Mortalis est, quando veritas illa ad fidem vel bonos mores, pietatem, pacem, grave bonum proximi pertinet, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 1. §. 1. n. 264. contra eam eadem sunt adhibenda remedia ac contra Superbiam, ib. n. 265. | vid. Superbia!

Pes est quoddam vulgatifimum mensura genus continens quatuor palmos seu sedecim digitos transversim positos, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 151.

Petrus | Sanctus | quis, et quomodo Christo adhaerent, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 2. c. 3. n. 669. Dna in Sacrorum Scripturarum Codice referuntur illius Epistola. Quando et quibus prima inscripta sit, et quid contineat, ib. n. 670. Secunda item quando, quibusque inscripta sit, et quid contineat, ib. n. 671. De istius Epistola auctoritate et auctore olim quidam dubitare visum, non ipse Lutherus: sed et ab ipso corrupta est, et canonica, ib. n. 671. et seq. Solv. ob. ib. n. 675. S. Petrus primum super alios Apostolos accepit à Christo, ib. Tr. 3. c. 3. §. 1. n. 358. et 359. Solv. ob. ib. n. 360. et seq.

Petrus Chrysologus | Sanctus | Quis, ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 66.

Petrus Lombardus, Quis, ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 91.  
Philosophi. Theologo eadem Philosophorum ratio inauda forma est ac rationis naturalis, To. 1. Tr. 4. c. 4. n. 124. | vid. Latio naturalis, Theologi Scholastici!

Pothadius | Sanctus | Quis, ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 54.

Potius, Quis, ejus Opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 94.

Pignus est contractus, quo debitor rem mobilem aliquam tradit creditori ad securitatem debiti, pro quo hic obligata est, ut ea solutio peti possit si debitor non solverit, To. 3. Tr. 5. c. 3. sect. 2. §. 9. n. 409. Differt ab Hypotheca 1<sup>o</sup> quod in pignore res tradatur creditori, in hypotheca vero res sola conventionione obligatur sine traditione: interdum tamen mobilia sine traditione hypothecantur; 2<sup>o</sup> quod pignus sit rei mobilis, hypotheca vero rei immobilis: haec tamen nomina passim in Jure idem sonant et sumuntur pro ipsa re alteri obligata ad securitatem debiti et pro jure petendi solutionem ea re obligata; eademque sunt utriusque rationes, ib. n. 410.

Pignus dividitur in protorium, quod Juriis Statuto; conventionale, quod ex partium consensu; et legitimum, quod ipsa legis dispositione vel consuetudine constitutum est, etiamsi de eo nulla facta sit in contractu mentio: sic bona tutoris et curatoris sunt oppignolata seu hypothecata pupillis et minori pro administratione bonorum, bona mariti pro dote uxoris, p. ib. n. 411.